*Responde, mentis cogitatio, idem ego se o de-* <sup>22</sup> *83.*

*lingua in licium, illam creavit Dominus, quæ* <sup>22</sup> *84.*

*mentis exprimamus conceptus, & ut illi, Lingua* <sup>22</sup> *85.*

*vitia: modo celos ascendit, modo terra pro-*

*praeluant adiutum. Quid responde nisi leuis,* <sup>22</sup> *86.*

*qui volat alius, quid descendit profundius?* <sup>22</sup> *87.*

*Responde, mentis cogitatio, idem ego se o de-* <sup>22</sup> *88.*

*lingua in licium, illam creavit Dominus, quæ* <sup>22</sup> *89.*

*mentis exprimamus conceptus, & ut illi, Lingua* <sup>22</sup> *90.*

*vitia: modo celos ascendit, modo terra pro-*

*praeluant adiutum. Quid responde nisi leuis,* <sup>22</sup> *91.*

*qui volat alius, quid descendit profundius?* <sup>22</sup> *92.*

*Responde, mentis cogitatio, idem ego se o de-* <sup>22</sup> *93.*

*lingua in licium, illam creavit Dominus, quæ* <sup>22</sup> *94.*

*mentis exprimamus conceptus, & ut illi, Lingua* <sup>22</sup> *95.*

*vitia: modo celos ascendit, modo terra pro-*

*praeluant adiutum. Quid responde nisi leuis,* <sup>22</sup> *96.*

*qui volat alius, quid descendit profundius?* <sup>22</sup> *97.*

*Responde, mentis cogitatio, idem ego se o de-* <sup>22</sup> *98.*

*lingua in licium, illam creavit Dominus, quæ* <sup>22</sup> *99.*

*mentis exprimamus conceptus, & ut illi, Lingua* <sup>22</sup> *100.*

*vitia: modo celos ascendit, modo terra pro-*

*praeluant adiutum. Quid responde nisi leuis,* <sup>22</sup> *101.*

hoc est, quod clavis ianuis, obseratis fenestris,  
 intactis pessulis, & scris, Oratorium chororumque  
 percurrit fratum, omnes enerat, molit, to-  
 tamque communavit virtutem religiosi? lingua:  
**Ecol.** **28.21.** **flagellum lingua communuit offa.** Dei ministrat ta-  
 bernaculo Abimelech. Sacerdos adstantibus sibi  
 ministris minoribus sa-credibus. Illuc usque per-  
 uadit lingua Doeg Idumæi, & omnes vita priuat.  
**Iob.** **seculit ad sterquilinum,** & illic sedentem  
 lingua mulieris, & amicorum impropria grauius  
 lancinat, quam ipse, quas patitur, calamitates.  
**D.** **Ioannes Bap.** ita solitudinis penetrat secreta  
 fugiens oculos mortalium, at illuc foli arum lu-  
 gus perstringit ioculatorum Hierusalem dicentium  
**Dæmonium habet.** Ascendit Christus crucis pati-  
 bulum, & blasphemis irritatus, Deus suo refuet  
 celo, illuc lingua Deo detrahens ascendit: **Male-**  
**Ecol. 10.** **loquuntur deo.**  
**11.** Audire libet Ecclesiasten de lingua differenti.  
 Si mordat serpens in silentio, nihil minus eo habet.  
 qui occule d'irabit. Quis ille quo serpens, qui  
 viuens in Armenia, me hic mordeat existentem,  
 nec fientiam? hoc lingua propria adserbitur:  
 longe venenum trahit, & officie, de longe mordet,  
 & famam auferit insensibiliter: Et a longe facit  
 ea, quæ serpens adeo venenosus, ac qui vel maxi-  
 me, prope existens. Similis est ignea bombardæ,  
 quæ minimi claviculi cōtractu diplodit, diruit,  
 & obvia quæque per aēm dispersit communia:  
 Quis refert quot hominum dignitates occiderit  
 lingua principales, quos personas auctoritate gra-  
 ues, religiosas, sanctalque exauditorias? Clausus  
 est modicus, qui solo motu igne spargit inuidia,  
 cunctas; feco vastat incendio. **Modicum membrum.**  
**III.** Tertium docet propositionem: **Inquietum ma-**  
**lum, plenum veneno mortifero:** Heu quam inquietum  
 tum! quis illud moderabitur? **Equis fræna in ora-**  
 malum **mistim ad confundendum nobis,** &c. Ecce nouis  
 plenū **cum magna sin,** &c. **a venis validus ministror,** cir-  
 vene- **cusseruntur à modico gubernaculo,** ubi impetus di-  
 nomor- **rigenitus voluerit,** &c. **Omnis natura bestiarum** &c.  
 tifico. **Leonum, vrorum, anum, cervotum, aquilatum,**  
**miliorum, &c. omnis circunatur animalia & re-**  
**duntur domesticata:** Lingua autem nullus horum  
 domare potest: quia animal est inquietum. At has  
 plus aliquid est: **Pl. nū veneno.** Heu quale venenum  
 aspidi lingua veneno! Hoc est **Venenū infima-**  
**bile,** venenū, quod numquam remittetur, cuius mor-  
 talis infictio, quæ ab ipsa inflata numquam eme-  
 detur. Aspis serpens est calidissimus, igneus pro-  
 inde nequam quietus. O quale Venenum quam  
 mortiferum? vt nedium ones mordeat & capras,  
 occidat, sed (teste Dioscordi) mane venenū eu-

mens, arborem, plantamq; cui illud iniecerit, ar-  
 faciat. Lingua venenum exprat in virginem ca-  
 stissimam, iuxta Ecclesiasticum, in rectorem  
 viri diligentissimum, in indicem incorruptibilem,  
 in cœum optimæ fidei, illos autem in sua arcusat n  
 fama, exsiccataque dignitate. **Ecce** his dissentit vilis  
 Hieremias: contemplatur hic **Olivam** **überim, pul-**  
**ebram, fructifram speciosam.** **Talis** est **viri honor-**  
**rat nominis exfluvio, subtingit autem.** **Ad vero**  
**loquela grandis exarsit ignis in ea,** & combusta sunt  
 fructuæ eius. **Illuc** colloquia miscentur, & ignis in  
 oliva succeditur, virtute cuius vitio flos, fructus, &  
 dispergitur olive, quis non miratur si ego hic  
 exsiliens vno sibilo succenderem ignem, quo  
 ponunt vel pyram decem hinc levias dilantes  
 constagaret? **Hoc,** & multo magis de lingua di-  
 cimus. Venenum mortiferum, quæ vulnera infi-  
 ciunt nullo medetur tempore.

Item addamus illud Salomonis: **Propter peccata,** **la-**  
**tiorum ruina proximas mala.** Grace legitur. **In** **peccata laborum laqueus malus.** Quam ille malus  
 esset laqueus quæ qui secum gestaret homo, ita ab eo  
 existentur & comprehenderetur, ut illi vitâ eni<sup>m</sup> **lipsa**  
 periret irremediabiliter. **Talis** illi lingua perhibetur. **o** **Nodus malus.** Primò namque peccatum illud o<sup>m</sup> **fus**  
 animaduertitur duabus ex causis. Prima sit **nemo** **impedit**  
 se culpa huius reum agnoscit. **Statuta illi,** **duo**  
 quæ varijs ex metallis affixur, auro, argento, **et** **di-**  
 ferro, ære, allabutum lapillis, pedes attigit luteos, **et**  
 & ecce totam hanc subito dissoluit compositio<sup>n</sup> **m**  
 nem, destruitque pulchritudinem. Eni<sup>m</sup> tibi lingua **et**  
 mala, vitos impedit dignitate primarios non ali<sup>m</sup> **de-**  
 ditur capiti aucto virtutum, operumque sanctitati<sup>m</sup> **et**  
 nec argenteo pectori scientiarum: nec **et** **et**  
 patientie & longanimitatis, nec ferme tribula<sup>m</sup> **et**  
**luctu** **laborumque durissimo,** sed luto & terra **et** **et**  
 quotidianorum adlabitur defectum, ac negli- **et**  
 gentiarum; illud impedit, quod dare materiam **et**  
 videat. **Corruptionem:** Hoc autem deplorandum,  
 quod hoc modo labore totam i lati demolit<sup>m</sup> **et**  
 statuam autum, argentum, **et** **et** ferrum, & ob-  
 hume defecatum credant nihil cetera queque pre-  
 beant.

Attamen hæreamus in illo: **Lapis sine manibus**  
 Qui lapidem hunc deiecerit, nullus arguitur, princi-  
 pium a quo processerit non inveniuntur: dicit hic,  
 non ego illum deieci; alter, auctor etiam dicti nescio;  
 tertius ego non dixi vt quid certi: ille, ego ita dixi  
 vt alter non crediderit. Christum audis cruce ful-  
 pensum: illum quis crucifixit? Si ab omnibus per-  
 cuncteris, omnes sele excusat. **Diabolus,** ego  
 non sum in causa, institui quantum potui, vt libe-  
 rum dimitterent vxori Pilati suggestione scru-  
 bebat.

18. " bener : Nihil tibi & in se illi ; Quod criminis inno-  
19. " xis est. Iudas respondet, mihi caedes non inno-  
" putetur; accessi namque Principes, eius protesta-  
20. " tus innocentiam, turpe lucrum restitui. Respon-  
21. " dent Pharisæi Pilato : Nobis non licet interficere  
22. " quoniam : Heroles suam exonerat confe-  
23. " trum, dum eum Pilato remisit iniudicatum. Pi-  
24. " latu de facto cequisisti s, latu manus : quis igi-  
25. " tur medium expofuit patibulo ? O proditores: om-  
26. " nes vos sanguins non expolito : Tradidimus  
27. " eum summi sacerdotes. Pilatus tradidit eum. De-  
28. " ficiens virtutem auctoritate venerabilem, cruce sus-  
29. " pensum, tribu latiembus attritum, ob demigratam  
30. " ens famam : quis illi detraxit, non en eius quis  
31. " lexit ? Omnes negant : ego non, non ego. Vos  
32. " omnes accuso peccati, dicatis licet : ego hoc non  
33. " credo, ego hoc non dixi, sed ab alijs audium ae-  
34. " sullen, &c.  
35. " Secundum addueo rationem, quia quicunque se  
36. " parua & null us momenti dixisse arbitratur : ni-  
37. " bil enim aliud dixi, quam vidi illum colloquer-  
38. " tem, tali corriente, &c. O Samson, euadis  
39. " qualis : quid tibi auferunt ? capillos, nullius mo-  
40. " menti tem. Sic se res habet, attamen ei vitam  
41. " admittit, & eneruunt fortitudinem. Talis euadit,  
42. " ut omnibus sit oprobrij spectaculum. Quid regi-  
43. " dentilis Doeg Idumæus, cuius criminis leprosa ma-  
44. " iestatis accusauit sacerdotes, ut ea de causa Da-  
45. " nad hunc compoeret psalmum maledictionum  
46. " contra maledicem : Quis gloria sis in malitia,  
47. " qui potens in iniquitate. Ecce sicut novacula ac-  
48. " raf cœs dolum. Quod sacerdos hospitio Dami-  
49. " dem excepterit peregrinum. Res naucrivideatur, at  
50. " perdidit sacerdotes, Dei ministros trucidavit,  
51. " Domine, res nullus consideratio quam evul-  
52. " gau, non dixi talen esse mereticem, illi solum  
53. " modo leprosum capillum, quid hoc tan ? O te tradi-  
54. " torem: hoc quippe est illi vires confringere, ani-  
55. " mam tollere. His matrimonium impedit, alteri  
56. " bonam nominis reputationem, carnicatum al-  
57. " teri, alteri Epilopatum. Laqueus malus.

58. " O loquaces dæmones ! o garrules energume-  
59. " nes : diabolus vos reddit loquaculos, expediri au-  
60. " tem vobis flentum Christus imperat: Tace ob-  
61. " rogatis manefest, Tace diabole.  
62. " prophetæ, Hoc Dominus insinuauit illo, quod de Saül  
63. " et de legimus : Inuictus spiritus Domini malus Saül, &  
64. " malus, & Prophetabat in medio domus sue. Quis ille Pro-  
65. " phetaudi modus quo à dæmoni arreptitus prophete-  
66. " tar? Num certe prophetas creat diabolus ? Respon-  
67. " dit D. Hieron. More arreptissimum prophetabat,  
68. " & prophetasse suum in hoc loco nihil aliud est in-  
69. " D. Hieron. intelligendum nisi aliena resulisse. Saulem inuidit

VII.  
Saül à:  
Deo oc-  
cifis co-  
quod Py-  
thonis  
confu-  
luit.

VIII.  
Et que, precor, lunt ha Saüls inqui-  
dates ? Eo quod confusus Pythoniam, ideo inter. Et Pytho-  
fecit eum Dominus. Quod genus hominum Py-  
thones ? Mulas & ea quidem varia doctilli. Paral-  
mi hic Doctores adserunt, at breviter perscrin. 10. 13.  
gens, que ipsi fusi disputatione, telepondeo, D. Avg.  
ministris fusile seu sacerdotes Apollinis, tam Lib. 4. de  
viros, quam mulieres. Erat Apollo in sen-  
tentia D. August. Deus auguriorum, ad quem Tem. 5.  
recurrebant, qui futurorum contingentium  
quererant scientiam, ut Mars Deus malitiae  
armoribus celebratus : Apollo dicebatur Deus  
in divisionibus, sicut Mars in bello, &c. vo-  
cabatur autem Pythi's quia de eo fabulantur,  
quod iaculo serpentem interficiat, qui mun-  
dum suo inficiebat veneno, nomine Python, unde  
nomen sumpfit, de quo fusi his torici profan-  
au. Hinc eius ministri nomen sumpferunt, ut viri  
dicerent pythones, & feminæ pytho. istæ, teste  
D. Isidoro.

Lib. 3.  
Ethymo-  
log. c. 7.

K k 2 tent

rent qui effarentur, secreta euulgabant, dñs erabant  
*In Lib. 1.* de præstib; de absētib; de præterit; de futu-  
*Reg. cap.* 18. q. 16. hominum percurrebat. Talis puella illa, qua  
*& in cap.* D. Lucas: *Era puer habens spiritum pythonem,*  
*1. q. 10.* id est, spiritu corripiebat loquaci, cunus & astro  
*& 21.* percita diuinabat, secreta reuelabat, de his & il-  
*27. 16.* lis detrahebat. Heu quantus eorum in mundo inu-  
*mernus!* quos diabolus artipuit, quorum aperit  
*ora lingua dirigit, vt nec ipsi quas dicant ad-*  
*uetant imo & nesciant, aliorum defectus, de qui-*  
*bus suspicabuntur, detergendo, vel eos qui late-*  
*bant, vt se nec detineant, nec perpendant dam-*  
*num quo proximum afficiant, nec Dei iniuriam,*  
*nec obligationes quibus se debito adstrin-*  
*gant.*

Hos Deus pythones exetratur, & mandat  
*fugiendos, nec omnino vult audiendos. Ihs im-*  
*perat Tace obmuta se. Hec quoque vobis dico qui*  
*velut satanici loquimini, velut lingua totum per-*  
*cūctes mundum, omnes hominū latius, honorem*  
*omnium denigrantes bonam plurimorum obfus-*  
*cantes nominis claritatem, at de illis latius die*  
*Mercurij proximo differemus.*

*¶ 19. Loqui conuenit in confessione, & mulier*  
*lapidatur tacitura.*

**S**icut diabolus loquaces reddit, dum tempus est  
*loquendi, sic mutos reddit, dum tempus est lo-*  
*quendi. Calidius novis nostris saepius salutis*  
*vincum esse r. medium, loquela; quæ licet ali-*  
*quando noceat, alias etiam prodest. Venus est fer-*  
*mo dicit D. Bernard. Sed non semper est venus ve-*  
*renz. Est quoque magna nibilissima sermonis vi-*  
*llas, frequenter in lingua fructus pretiosissimus repe-*  
*ritur, nec sola mors est in manib; lingua, sed &*  
*vita. Non ignorat, quod hec terminus illæ adolescens,*  
*quem ut seruum libi subiunguerat, porci communis*  
*venus, abierit, omumq; patris repetierit, quem patet*  
*in gratia recipit, in hac verba prouumpen-*  
*tem, iactaque sua condemnat. Pater peccauit*  
*in calum, & coram te, &c. Vicit publicum pecca-*  
*torem hæ peccatorum confessione Deus proprius*  
*est omni peccatori, huius creptum vngubus, domum*  
*rediisse iustificatum. Expertus est, quod David*  
*vincit Peccatum Domino, fugit eis manus, cate-*  
*nas, & compedes quibus vincit; tenebatur, diffi- e-*  
*gent. Nec hoc cum præterit, peccatorum reme-*  
*dium confundere in loquendo; peccata nimis*  
*cautendum, proinde ne quis omnibus contentus,*  
*vt obmutescat, nec attendant confessionem; huius*

curam abnegent, aut pudore confundantur ne  
*crimina fateantur.*

Perpendit venerabilis Beda, & declarat Lyra-  
*nus, quod ab Efra scribitur. Sacerdote magno f. 15.  
*Hierusalem mihi hos habuisse poterant exitus n. 15. f. 15.*  
*aduehebant carnes, illa pices, alia fontium a-*  
*qua, altera tendebat ad vallem, erat quoque & ab Efra,*  
*huius diversa, dicta Porta sterquilini, per quam i. 3.*  
*urbis immunditiae plures effarebantur: erat illa*  
*etenim urbs sita in decum montis Sion: descendentes*  
*vero quæ per portam sterquilini defluebant in torrentem Cedron, quibus ciuitas his in*  
*sordibus purgabatur. Item manuum ministratio mundabatur, emissæ foras fordes per so-*  
*lam illam portam effe ebantur. Omnibus igitur*  
*portis ea inferebantur, quibus urbs Hierusalem*  
*inquinabatur, & per hanc viuunt portam sterquilini, sordibus, sterco, cunctisque*  
*immunditiis mundabatur. O anima, te ciu-*  
*nitatem appello Hierusalem, tot portæ porci pa-*  
*tent, quot sensus, potentia, membraque cor-*  
*poris. Per haec omnia aduehantur, quæ te*  
*foedant, peccata scilicet: per oculos, aures,*  
*manus, pedes: attamen per vincam portam omni-*  
*bus patet exitus, per os minimum peccata con-*  
*tendo. Hoc enim (inquit D. Ambrof. & D.*  
*Gregor.) in sensu mylico Dominus indicavit*  
*Lazatum ad vitam revocatus altius exclam-*  
*mat. Lazarus ven foras, q. d. (interpreti D. Am- D. Am-*  
*brof.) Delictum proprium pauci, ut infirmi, ore Lk. 13.*  
*enim confessio sit ad salutem. Enucleat D. Gregor. p. 11.*  
*lib. 1. Diversis verbis, que sibi quis dixerit contra Tim. 1.*  
*dicere. Quoniam tacit, mutuerunt offa mea, D. Gam-*  
*dam clamarem tota die. Quid loqueris o Rex nbi Lk. 13.*  
*contradicis, tacere & clamare sibi pugnare, & qui mora-*  
*vociferatur, non tacet. Quomodo convenit quod n-*  
*atis, quod tota die & clamando nihilominus tacens. Et si*  
*quod tibi mutu fuisse nocuerit, tota die clamando. p. 11.*  
*Clamare & tacere inter se repugnant, quomodo ergo tibi*  
*pote fieri, ut aliquis tacet, & claret? Optime;*  
*conuenient. Nolli' quid in sacris litteris signi-*  
*ficet clamare libere peccare, quod mente conce- C. 11.*  
*peras peccatum, opere complere. Deum audit A. signa*  
*brahamo dicentein. Clamor Sodomorum & Gomor. libe-*  
*rha multiplicatus. & peccatum eorum & clamor peccati*  
*dam & video virum clamorem qui venit ad me,*  
*opere compluerint. Quid est Sodomorum clamor? Gen. 19.*  
*Peccatum cum voce, culpa est in actione, peccatum cum in-*  
*clamore, culpa est cum libertate, responderet D. Gr.*  
*Hic me prædictit clamor, hic mina ossa corrupti a-*  
*nima, scilicet robur virtutis. Ex una parte clamare*  
*est effrenè peccare, cōceptus mentis intollerans:*  
*opere perficere, & ex alia, tacere, peccata nolle.**